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Szabadkömives aknamunka.
Irta : Görcsöni Dénes. 1

A szabadkömives páholyokban kieszelt, 
a szociáldemokrata és szabadgondolkodó 
gyűléseken állandóan hangoztatott s a 
Hajduvármegye közgyűlésén megindított 
szekularizációs mozgalom a törvényható­
ságok gyűlésein csúfos kudarcokkal találko­
zik. Hol több, hol kevesebb bátorsággal, 
de mindenütt értésére adják a szociálde­
mokrata és szabadkőműves demagógoktól 
felültetett hajdúknak, hogy javaslatukat a 
történelmi hagyományok és a mai jogrend 
durva megsértésének, a hazátlanságnak és 
istentagadásnak közügyeinkbe való betola­
kodásának és színes szavakkal elleplezett 
rablásnak tartják és ezért kereken vissza­
utasítják. Illett volna ez a javaslat' a haj­
dúsághoz Bocskai István kora előtt, a mi­
kor á két magyar haza legrettegettebb 
zsiványai, némettel-törökkel vetekedő mar- 
talócai a kóbor hajdúk közül kerültek ki, 
azóta azonban háromszáz hosszú esztendő 
telt él, a .letelepített hajdúk megszelídül­
tek, becsületes polgárok lettek s igy ez az 
indítvány tisztára az őket ugrató szabad­
kőműves és szabadgondolkodó maffia fék­
telenségének eredménye.

A szabadkőműves páholyok és a sza­
badgondolkodó egyesületek nem férnek a 
bőrükbe. A keresztény társadalom türelme

nagyon megnövelte a . szarvaikat., Eleinte 
tisztán társadalmi munkával foglalkozó, 
jótékonysági egyesületeknek indultak; á 
felebaráti szeretet és felvilágosodás lép- 
vesszejével fogták meg. a naiv és vigyá­
zatlan keresztényeket; minden alkalommal 
tiltakoztak a vallástalanságnak, a hazafiat- 
lanságnak, a gyűlölködésnek, de; még a 
politizálásnak vádja ellen is, s ma a gyű­
lölködő politikának, a nemzet- és vallás­
ellenes törekvések élesztgetnének, az osz^ 
tályharc szitásának s minden magyar ha­
gyomány rombadöntésének legerősebben 
dolgozó kohói a szabadkömives páholyok. 
Ezekben toborozták Vészi Józset darabont 
gárdáját; ezekben eszeiik ki a katholikus 
mozgalmak ellenszereit; ezektől kapnak 
erkölcsi és anyagi; támogatást a Galilei-, 
Darvin- és a többi has.onló célú körök; 
ezeknek támogatása és szolidaritása bátorít 
közéleti szereplésre olyan férfiakat, k ik ' 
ilyen hátvéd nélkül bajosan merészkedné­
nek a nyilvánosság elé.

Jótékonykodásuk a társadalomnak 
szervezett félrevezetése és kihasználása. 
Azok az összegek, melyekéi .jótékony intéz-, 
mények felállítására fordítanak, legnagyobb­
részt nem szabadkőművesek zsebéből gyűl­
nek össze. A gyermekvédő liga, az ingyen­
tej, ihgyen kenyér síb. költségeit a pá­
holyokkal semmiféle kapcsolatban nem álló 
jószivü adakozók viselték. A szabadkömti-
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vés intézményeknek csak á dicsősége és • 
az értük járó elismerés; il le t i ' a páholyom n 
kát, terhüket, ügyesen áthárítják á rajtuk ' 
kiv ül eső közönség v á lla i^  N alóságosjó^ d 
tékonykodásuk egymás. előretolásában áll.. 
Sok, egyébként érthetetlen r.társadalmivije^u! 
lenséget megmagyaráz egy-egy szabádkő- ! 
műves lista. Megtaláljük benneia-riiágyá-x.-; 
rázatáfosok talányszerü pályafutásnak.: Rá-v,,., 
jövünk a nyitjára a rossz könyvek kedvező7  
fogadtatásának, gyatra politikusok, állam- . 
férfiakká való felduzzasztásának, hatalmas, ■ 
botrányok elsimításának. Szabadkőműves 
támogatás nélkül, hogy a budapesti’ i 
Ferrer-ünnep egyik szóhokát említsük, — t 
Várady Antal udvari tanácsos bajosan : 
heverte volna ki a színművészeti akadémia * 
éléről való elcsapatásának • fájdalmait, mert' 
ha a hírlapok az elcsapatás 1 előzményeit < 
azok jelentőségének. megfelelőleg. . kipisz­
kálják, akkor Várady Antalnak még a mi. 
feledékeny .társadalmunkban 1 sem igen 
volna többé maradása.1: Szabadkőműves*. 
rokonszenv rakott hangfogót a Hock Já­
nos viselt dolgait tárgyaló hírlapi cikkekre ' 
és. szabadkőműves: érdekek csitították *el m 
a darabontvilág igen sok kitüntetése m iatt ’ 
máskülönben okvetlenül íölhángzó meg­
botránkozást. A szabadkőműves szolidáris.; 
tás érzése bátorítja Székely Aladár királyi 
ügyészt arra, bbgy kiálljön a világ élé - 
anarchiát, forradalmat és hazaárulást ma-

Az iskola Amerikában.
— A Fejérmegyei Naplő eredeti tárcája. —

Nincs az Egyesült Államoknak egyet­
len intézménye, a mely az állam céljait tö­
kéletesebben szolgálná, mint az iskola. Ez az 
a malom, a mely mindent megőröl, amit bele­
helyeznek s olyan alakban adja ki magából, 
mint azt az iskola létrehozói tervezték. Ha 
puszta területeken, még be nem épített, de 
a jövendő város jellegét magán viselő tele­
peken végigmegyünk, hatalmas, vörös tég­
lából épült épületeket látunk. Nagy, széles, 
egymást sűrűn követő ablakok sorakoznak 
minden oldalán, körülötte szabad, levegős 
tér kínálkozik. Ha egyet láttunk közülök, 
a többire könnyen ráismerünk. A P u b l ic  
School, az. Egyesült Államok állam eszméjé­
nek csiráztatója s nagyranevelője. Öt évtől 
14 éves koráig ebben az intézetben gyúrja 
át az állam az ifjú nemzedéket a maga cél­
jaira. S ha a dollárok haláláról beszélve, 
meglepetve,láttuk, hogy. az értéktelen papi­
rost péppé aprítják, a miből egyes nagy 
emberek szobrait öntik ki, úgy biztosra ve-

hetjük, hogy az állami iskolába bejutott s 
ott 9 esztendőn keresztül alakított gyermek­
ből az Egyesült Államok erős, ragaszkodó, 
szinte eltántoritbatatlan polgára lesz.

■ Valahányszor a mi magyar népünk 
megmentéséről, az ó haza számára való visz- 
szabóditásáról elmélkedtem, egy helyen min­
dig megakadt a gondolatom, mindig leha­
nyatlott a terveket kószitö két kezem. Az 
állami iskolánál. Az öreg magyarokat talán 
visszaédesgethetjük még, de a gyerekeiket, 
a kik az állami iskolákat végigjárták, alig, 
vagy soha. Hogy óbégatnak a mi nemzeti­
ségeink idehaza, mikor a mi állami iskoláink 
kisded munkáját látják, azt, hogy a gyere­
kük a magyar állami nyelvet is elsajátítja. 
Jöjjenek Amerikába, majd megtanulják, hogy 
mire képes az iskola.

Megfigyeltem az apró gyerekeket, a 
kik ötödik évük után az első osztályok gyer­
mek játékaiból vették még ki a részüket. 
Egy se beszélt magyarul. Pedig a _szüleik 
született magyarok, a .kiknek otthoni érint­
kezési nyelvük kizárólag magyar, a kiktől a 
gyermekek alig hallanak egyebét mint ma­
gyar szót s az angol nyelv úgy rájuk ra­
gadt, hogy hacsak idegen országba nem yi-

szik őket, soha semmi többé le nem mossa 
róluk. Angolul dalolják a gyermekjátékokat, 
angolul beszélnek, ha egymás .közt játsza­
nak. A szülőktől megtanulják magyar imád­
ságot, de csak a nyelvük tánülja még”h z " 
eszük a fogalmákat1 már angolul-nevezi meg 
s a magyar nyelv héih segítség, nem ked-' 
vés csengésű dal lesz nekik, hanem tehér. 
Tudják, értik ezeket a szavakat: légy jő, 
eredj ide vagy oda, megverlek, pofon /üt­
lek, stb. szóval mindent á mi a gyermekkor 
édes világában leggyakrabban szökött elő­
fordulni. Egyebet alig.

Mindezt az iskola, idézi elő.
Ha valamelyik iskolára, úgy az angol 

iskolára teljességgel ráillik1 az, hogy játszva 
tanít. A gyermek nemcsak szívesen megy az 
iskolába, sőt álig lehet onnan visszatartani. 
Az első esztendőben, vagyis a gyónnék 
ötödik esztendejében óvó iskola féle jellegé’■ 
van. A neve Kindergarten. Ott játékból, 
énekből s hasonló gyermekes dolgokbáf áU1 
a világ. Aztán jönnek a komolyabb tudó^ 
mányok, az ábécé rejtelmei stb. Gsodálatbs;1 
hogy a gyermek milyen könnyén megta.' 
nulja az olvasást. Alig telik, bele egy-kétlíét 
s már az összes nyakatokért betűkkel és1 öl-
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gasztalniia a szabadkőművesség okozza* 
hogy ettéfa  .katholikús*.hírlapokon kívül[y 
egyetlen egy újságnak sincs elítélő szava.

S ha a szabadkőművesek kölcsönös 
támogatását valahogyan még csak elvi­
selné is társadalmunk, az az új szerep, 
melyben most mutatkoznak, amikor egy­
felől a forradalom és anarchia véresszáju 
apológiáját halljuk tőlük, másfelől azt lát­
juk, hogy kezükben fut össze a katholi- 
kus egyház s a nemzeti eszme elleni iz­
gatás valamennyi szála, ez a szerep tettre 
kényszeríti a keresztény társadalom min­
den öntudatos tagját Nem lehet tétlenül 
tovább tűrni, hogy nyakunkba üljön s a 
sajtó segítségével az egész országot orrá­
nál fogva vezesse a nepotista egyetemi 
tanároktól és egyéb panamistáktól vezetett 
szabadkőműves páholyoknak s az osztály­
gyűlölet hirdetéséből élő szabadgondolkodó 
társaságoknak öszvér-szövetsége. — Mind­
azokat az egyesületeket, amelyekben csak 
egy, is ül ezekből az urakból, tiszte- 
séges keresztény embernek lehetetlenség 
támogatni. Azokat a hírlapokat, melyek­
nek szerkesztősége képviselve van a pá­
holyokban, tisztességes keresztény em­
ber a házába be nem engedheti. Szabad­
kőművesek, szabadgondolkozó egyesületek 
tagjaira semmiféle választásnál sem sza­
vazhatnak. Arra a harcra, melyet ők a 
keresztény társadalomnak izentek, mi is 
csak elszánt és nyílt harccal felelhetünk. 
Ha talán nem minden szabadkőműves 
pendül egy húron a legvéresebb szájuak- 
kal, az a dolgon mit sem változtat. Aki 
közibük áll, az akár félelemből, akár ha­
szonlesésből, de velük van s terveiket, — 
ha csak jelenlétével is — támogatja: az 
ilyen ember pedig elégette maga mögött 
a hozzánk visszavezető hidat. Amennyire 
csak tehetjük, tudatni fogjuk olvasóinkkal 
a magyarországi szabadkőműves páholyok 
vezetőinek s tevékenyebb tagjainak név­
sorát s e névsorból látni fogják, hogy 
kiknek a szellemi vezetése mellett készül­
nek a szekularizációs, vallást támadó,

Ferrert magasztaló, istentagadást és ha- 
zátlanságöt' hirdető mozgalmak.

Körülbelül nyolcvan esztendővel eze-- 
lőtt, Hitel cimü munkájában gróf Széchényi: 
István a következőket irta a titkos tár­
sulatokról : Minden olyas szövetkezes s 
egyesület, mely homályban támad s mely­
nek cinije titok, jobbára bűnös s az egeszre 
nézve káros következein. Ily alattomos tár­
saságokban sokszor eleinte a cél igen szép, 
időjártával pedig csak köpönyeggé válik, 
mely a bűnt és a rosszat fedi, mert nincs 
bizonyosabb, m int az, hogy akkor, midőn 
az első hév m ár kigözölgött, kirekesztőleg 
csak önhaszonkeresés a társaság egyes tag­
jainak minden foglalatossága s hogy el­
végre a kisebb, de ügyesebb rész halassza 
az intézet minden hasznait s többnyire a 
legnemesbeket is fekete ga^ád tettekbe keveri.

Ha Széehenyi előre látta volna a ma­
gyar szabadkőművesség jövőjét, akkor sem 
állapíthatta volna meg hűebben a titkos 
társaságok jellemét. A magyar szabadkő­
művesség, — mint a szekularizáció terve, 
a Ferrer-dicsőités bizonyítják, már túl 
van a tisztán önhaszonkeresés állapotán, s 
a „fekete gálád tettekénél tart. A ka- 
tholikus intelligencián múlik, hogy a fe­
kete gálád tettek megvalósulhatnak-e vagy 
sem. Ha elég gyámoltalanok leszünk azo­
kat meg nem akadályozni s a szabadkő­
műveseket minden közéleti hadállásukból 
ki nem verni, akkor megérdemeljük azt a 
sorsot, melyet ők szádnak és készítenek 
elő a magyar kereszténységnek.

Ú J D O N S Á G O K .
— Uj udvari tanácsos. Őfelség|Janny 

Gyula dr. egyetemi tanárt, a Vörös Ke­
reszt-kórház igazgató, főorvosát a kórház 
fönnállásának 25 éyes jubileuma alkalmá­
ból udvari tanácsosnak nevezte ki. Janny 
Gyula dr. dr. városunk szülötte és méltó 
büszkeségünk.

—  Kinevezés. A főispán dr.Mézner Mátyás
várpalotlr gyakoríóorvost * nevezte ki a Szent 
György közkórházhoz az-eltávozott Juhász János 
helyébe. / .

— Szent Imre-ünnepély. A ciszterci rend 
székesfehérvári főgimnáziuma 1909. nov. 4-én, 
(csütörtökön) d. u. 5  órakor az intézet dísztermé­
ben Szent Imre herceg vallásos és hazafias eré­
nyeinek tiszteletére iskolai ünnepet rendez, a 
következő műsorral:
1. Himnusz a „Portiéi néma0 c. dalműből. Énekli a főgimn.

énekkara. "
2. Szent Imre emlékére. Költemény. Ez alkalomra irta Mé­

száros Amand. Szavalja Bernáth Lajos VII. a. t. ...
3. ünnepi beszéd. Mondja Szölgyény Ferenc budapesti II- 

kér. Ferenc József-intézeti igazgató és kormányozó ur.
4. ünneplés szent Imre elölt. Párbeszédés költemény. Ez al­

kalomra irta Szemlét Ferenc. .
5. Szent Imre látomása. Melodráma. Szövegét irta Próna i 

Antal, zenéjét szerzé Pusztai Ernő. Szavalja Molnár Ist­
ván VIH. o. t., zongorán kiséri Székely Gábor VII. o . t. 
hegedűn Galambos István VIII. o. t  harmoniumon Lausch- 
mann László VII. o. t. — Ave Maria énekbetéttel.

6. Fejéregyház menedékhelye. Ifjúsági színjáték 2 felvonásban. 
Irta Takács Gedeon. — Az I. felvonás színhelye a  Bol­
dogasszony Fejéregyháza; II. a  királyi palota várkertje 
—Az I. és II. felvonás között Lauschmann László VII. o 

t. C. Bohm.: A forrásnál c. darabját játsza zongorán.
Belépő jegyek : ülőhely az első 3 sorban 

(1—33.) 2 korona, a többi sorokban egy korona, 
állóhely 50 fül. Knazovitzky Béla Nádor-utcai 
üzletében válthatók. A tiszta jövedelmet aMáría- 
kongregáció javára fordítjuk.

— Csak egy virágszálat ! Gyengéd női
szívtől meghatóan gyengédjsorokat kaptunk: Itt a 
halottak estéje, a gyengéd visszaemlékezés napja, 
a mikor a lelkünk visszaszáll a múlt emlékei, 
közé, azokhoz, a kik a mieink voltak, a kiket 
szerettünk s  a kiknek fehér csontjai között porrá 
vált a nemesen dobogó s z ív , a mely bennünket 
szeretett. Borzalmas a halál gondolata s.m egdöb­
bentően szomorúdat, mikor valaki á haiálraitéltetés 
biztos tudatában rójja közöttünk az utat. Min­
dennap közelebb viszi őket a sirhoz, minden 
percben közelebb érzik maguk meilétt a csont­
katona gyilkos halálfegyverét. Pedig hányán 
és mindig többen járnak közöttünk, a kik ennek 
a szörnyű halálnak a választottjai, a kik minden 
köhögéssel közelebb lépnek a szomorú sötét sir- 
gödörhöz, a melyből csak az Ítélet napján lesz  
majd föltámadás. . - .

vasási módszeréi tisztában van. A tanítónők 
mindezt csodálatos türelemmel és a gyermek 
természetéhez mórt művészettel végzik. A 
tanítás tele van tréfával, mókával, úgy, a 
hogyan a gyerek szereti. Azonfelül, hogy a 
tanulás iránti kedvét fölébresszék, karácsony­
kor s nagyobb ünnepek alkalmával sok 
ajándékot kapnak a gyerekek. így megy ez 
aztán tovább a 15-cük esztendeig, mikor a 
gyerek szabad, illetőleg középiskolába s 
onnan a felsőbb iskolákba mehet.

Az iskolákat teljesen az állam épitte 
Minden városban vagy nagyobb területi 
van iskolaszék, a melynek tagjai megáll

K » hogy a maguk igényeinek megfelel 
_ ol szükséges az iskola. Nem azt teld 
hogy a meglevő gyermekek összeséi 

hány osztályban fér el, hanem hogy hozz 
vetőleges számítás szerint, melyik terül 
hogyan, fog beépülni s 5—10 óv után menn

§ fennek számára lesz szükséges majd;
kóla. A fő cél- hogy az iskola közel legyi 

a gyermekekhez. Ha 16 osztályból 12 üres* 
aU is móg, az nem baj, ők tudják, hogy n 
fcöüy év múlva ki fog az a terület épülni s 
gyermekek meg is töltik a termeket Mi 
űS a «ure á gyermeknek az iskoláb; 
szüksége van, az állam ad. Nem kövei 

e£y centet sem. Tandíjat, a gyem 
kékért szintén nem kell fizetni. Minden öí 
t á ^ a k  két tanítója van. Egyik, a ki tan 
a másik, a ki azalatt a rendre felügyel, ho-

“t e a .  a P.

az igazgató van, a ki a tanitás ideje alatt 
állandóan irodájában. Ha baj van telefonnal 
hívják. A tanítónak a gyermekeket büntetni 
sohase szabad. Ez kizárólag az igazgató 
joga. Egy-egy osztályban csak 52 gyermek 
fér el. Fiuk és leányok együtt tanulnak. Min­
den gyermeknek külön padja van s igy 
egyik a másikat sohasem háborgatja. Felső­
ruháját a gyermek az osztály ajtaja mellett 
levő kis teremben helyezi el, a hol mind­
egyiknek külön fogas és ruhatartó áll ren­
delkezésére. Ha a gyerek nincs az iskolában 
s szülei nem adták tudtul a tanítónak (ticser), 
az igazgató a policet, a rendőrt veszi igénybe, 
a ki azonnal utánanéz. Nem kell messzire 
mennie, mert az iskolák sünien vannak. Egy 
40—50 ezer lakossal biró városra 14—16 is­
kola esik, egy-egy iskolában 12—16 osztály- 
lyal. Itt azonban nem számítom a különböző 
felkezeti ős magán iskolákat.

Ha a gyermek elcsavárogná az iskolát, 
a rendőr magával viszi, ha beteg, bejelenti, 
ha nincs ruhája s azért nem jöhetett, rög­
tön tudtul adja s a hatóság rögtön gondos­
kodik róla, hogy orvos járjon hozzád vagy 
hogy ruhát kapjon. Mindez ingyen történik. 
Ha azonban a gyermek csökönyösen kerülné 
az iskolát, vagy annyira rakoncátlan lenne, 
hogy az igazgató ismételt büntetése sem ja­
vítaná meg (az igazgató nem bottal, Hanem 
először szóval, aztán lapáttal fenekeli el a 
rugdalódzó apróságot), akkor a szópreményü 
csemete az állami javítóintézetbe kerül, a 
hol — ' ha szükséges, akár esztendőkig kö­

szörülik le róla az ifjú kor hibáit. Ez a leg­
nagyobb szégyen, a mi egy gyermeket vagy 
egy családot Amerikában érhet. — Én azt 
hiszem azonban, hogy az iskola fegyelme 
gyenge a gyermekekkel szemben s az állam 
sokkal többet enged a jövendő yankeeinak, 
mint a mennyi azoknak javukra válik. A 
gyermekek rakoneátlanságára általános a -  
panasz. Valósággal terrorizálják az öregeket, 
tíokszor ők az utcák urai, a kik még a ren­
dőrrel is kikötnek. Egy füttyszavukra száz 
számra bújnak elő a sokemeletii házak apró 
lakásaiból. A kit aztán üldözőbe vesznek, 
annak menekülnie kell vagy a testi épsége 
bánja meg. Egy magyar hajói utitársam- 
nak, egy szakácsnónak kidobták az egyik 
szemét és sohase tudták meg a bűnös ne­
vét. Két felnőtt embert egy csomó gyerek 
az utcán úgy kereszttűzbe vett, hogy a leg­
közelebbi szalonba voltak kénytelenek n ie -; 
nekülni. Egy szegény 'öreg lengyel zsidót, 
a ki komikusnak tettszett a rakoncátlankodó 
fattyak szemében, a hlint Nów-York utcáin 
a batyujával ballagott, formalitér agyondob­
álták. A tettes természetesen ismét az isme- 
retlensóg homályában maradt. Mert az ifjúi 
yankeeknek van rá gondjuk, hogy,nemcsak 
a úobálás, de a tagadás ínüyószetébeli iif 
óletrevalóak legyenek. Szóval: Ahierika' túl-’ 
ságosan loyalis á gyermekekkel silómban. Sí 
a mint hibát követ el a női jogok túlhajtott 
védelmében, ép úgy az ifjúság; oktalan dó-í 
delgetésében is. Nem egy eset volt rá, hogy’ 
börtönbe csuktál? azt; még ha a szülő volt
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Jó emberek, a ti szeretteitekért legyen kÖ- 
nyörület a telketekben ezekért a szegény halálra­
ítéltekért. Oly szép az a sok* hervadó-virág. De 
inkább , adj átok az élőknek, mentsétek meg vele 
az élőket, hogy kevesebb sirra hulljanak a keserű ; 
könnycseppek árjái. Az élőkön könyörüljetek, 
hogy a holtakat ne kelljen' siratnotok. Támasszá­
tok uj életre azokat, a kiknek minden harang- 
kondulás a gyászmenetet juttatja eszükbe. Az 
irgalom érzése diadalmaskodjék a sirató emléke­
zés felelt. Emberek, jó emberek ezt tegyétek meg. 
Lássátok, Fejérmegye szanatóriumot akar felállí­
tani, hogy megállítson egyeseket a gyászmenet 
utján. Éhhez pénz kell, sok pénz, de a mely —  
jegyezzétek m e g ! — fillérekből gyűl garmadára, 
a ti szeretetek, á ti irgalmatok könnycseppjeiből 
épül erős. falu, gyógyítást árasztó nagyszerű in­
tézménnyé. Csak egy virágszálat! annak az árát 
a fehérvári szanatóriumra!

E z a nemesszivü hölgy egy pénzösszeget 
küldött hozzánk, amelyet átszolgáltattunk illeté­
kes helyre.

— Hallottak estéjén hat órakor a 
székesegyházban tartandó gyászisteni tisz­
teleten a szentbeszédet Prohászka Ottokár 
megyéspüspök fogja tartani.

Egyházmegyei hírek. Kazay Eraz- 
musz pusztavámi plébános ̂ nyugalomba 
vonulván, helyébe a me^yéspüspök Par­
don István nagytétényi segédlclkészí*~ he­
lyezte. Ennek helyébe Nagytéténybe Arany 
Imre budakeszii káplánt, — Budakeszire 
Potyondy Imre székesfehérvári felsővárosi 
káplánt, — a felsővárosra Magyar Sán­
dor ráczalmási káplánt, — Ráczalmásra 
Hodor István csákvári káplánt küldötte.

—  A főkapitány nyugalomba vonulása. Évek 
Óta figyelemmel kisérjük a helyi lapokat s  mint 
érdekes megfigyelést jegyezzük fel, hogy bizo­
nyos időszakokban következetesen megje­
lenik Reé István főkapitány nyugalomba vonulá­
sának hire. Most már legalább ötödször. Szinte 
azt Kell hinnünk, hogy valakit nagyon boldogí­
tana az a hir, ha igaz volna. Hogy Reé István 
főkapitány nyugalomba fog vonulni, az bizonyos 
s hogy még nem adta be a nyugdíj aztalása iránti 
kérvéuyét, az is bizonyos. 40 évi szolgálata a 
jövő év május 1-én telik le s igy az ő szem­

ig, a  k i á  rakoncátlan kodó gyerm ek et 
m egverte.

Az iskolai esztendő szeptember első 
hétfőjén kezdődik s jnnius utolsó szombat­
ján végződik. Az előadás 9 órakor szokott 
kezdődni s tart 12 óráig, a legkisebb gye­
reknek épen úgy mint a legnagyobbaknak. 
12-kor lunch, étkezés van, erre a gyerekek 
1 órai szabad időt kapnak, 1-kor az előadás 
újra kezdődik s tart egyfolytában 3-ig. Ak­
kor a gyermekek hazamennek. Könyvet, ir­
kát, stb. magukkal vinni nem szabad. Az az 
iskola tulajdoné s az iskolában marad. A 
tanulás elég volt ott, otthonra a játék, a 
szórakozás és üdülés marad.

A múlt évek egyikón — ha jól tudom 
Clevelandban — előadás közben tűz ütött 
ki s a gyermekek; körül az óriási zűrzavar­
ban több százan a lángok martalékaivá let­
tek. Egész Amerika foljajdult a borzasztó 
eset hatása alatt. A följajduláson kivül azon­
ban egyebet is tettek. Ma már minden is- 
kóla be van vészkijáratokkal rendezve. Egy 
adott harangjelre az egész gyereksereg so­
rakozik és szépen rendben kivonulnák. Ezt 

: a tűzjelzést, illetőleg a kivonulást pompásan 
begyakorolják s a gyermekek —  több 
kijárata lévén mindén iskolának, sohase tud- 
ják,Jhogy mikor menekülték ki a halál tor­
kából, vagy csak egyszerű vaMáríhá kény- 

^szeritette Őket osztályaik elhagyására.
A tanulókat az iskolaszék választja, al-

FEJÉRMEGYEI NAPLŐ.

pontjából, semmi esetre sem volna indokolt a 
nyugalomba vonulás. Lehet, hogy az előzetes lé­
pések előbb megtörténnek, de mi n e m ' hisszük, 
hogy a főkapitány anyugalomban akarná megérni 
annak = a pernek végét, a mely őLaz.egyik helyi 
lapban a nyár folyamán ..arról vádolta, hogy  

; megvesztegették, s  a mély'vád valakinek nagyon 
keserves következményekkel szolgál. Reé főkppi- 
tány rendőriVrhűködését íehetkritízálhi,!de hogy 
mint tiszlvisető minden gyanúsításon' felül áll, azt 
mindenki kénytelen elismerni. Tehát annak a 
titkos kéznek a munkája fájdalmas lesz valakinek. 
Reé, István főkapitány „utódját szintén emlegetik, 
sőt a neve ismeretes : Thuróczy István budapesti 
rendőrtisztviselő, a kinek rendőri talentumát na- : 
gyón dicsérik s a kitől , nagyon sokat várnak a 
mi rendőrségünk újjászervezésében.

— Adomány. Zichy N. János gróf Nagy­
hantosról 50 koronát küldött a tanítók 'székesfe­
hérvári tápintézetézetének alapja javára. A nemes 
gróf adománya önmaga dicsérete.

—  Az uj kerületi parancsnok. Lóskay Gá­
bor altábornagy, az uj kerületi parancsnok a na­
pokban foglalja el uj helyét. A hire megelőzte. 
Egy tetőtől talpig gavallér úriember vonul be vele 
városunkba, a ki kitűnő katona is, meg pazarul 
elegáns úriember is, a kinek a pompás négyes 
fogatai Kassán is méltó feltűnést keltettek. Az 
egyik felvidéki újság azzal a megjegyzéssel ki­
sérte Lóskay Gábor távozását, hogy az áthelye­
zése azért történt, mert az egyik osztrák gene­
rálist megverte. Égy másik újság csodálkozik 
ezen s  nem akarja hinni, hogy egy generálist 
megbüntessenek azért —  mert győz. H m ! Iga­
zán hihetetlen lenne ? Ez a derék laptárs elfeledi, 
hogy osztrák hadvezetőséggel van dolga, elfeledi 
Madi Kováts nyugdíjaztatását, a kinek a legna­
gyobb bűne szintén az volt, hogy megvert va­
lakit, a kit a haditerv szerint nem lett volna 
szabad megszalasztani. — Annyi bizonyos, hogy 
Rónai Horváth Jenő altábornagyra nézve élénk 
meglepetésként hatott az áthelyezése.

— Katholikus tanitógyü’és. Jól esik lelkűnk­
nek, hogy az érdi esp. kerület kath. tanítóinak 
f. hó 27-én Nagytétényben tartott gyűlése egy 
pompás képet tár elénk. A kerület papsága ■ is 
évről-óvre mindinkább átérteni látszik ama fon­
tos igazságot, hogy csak jó tanitóikk'’ együtt 
működve várhatnak vallásos ifjúságot. Ezért 
mind többen jelennek meg e gyűléseken s  vesz­
nek aktív részt azokon.

A gyűlést sz. mise előzte ineg. Majd Hel- 
ler Iván esp. kér. tanf. plébános megnyitotta a 
gyűlést. Rámutatott , a kath..tanítók vallás-,, társa-

kalmazza s ha alkalmatlanoknak bizonyul­
nának, elbocsájtja őket. Fizetésük a hely, ü- 
letőleg a megélhetés különbözősége szerint 
változik. Városokban azonban800—-1000—1200 
dollár közt ingadozik.

A rendes állami iskolákon kivül egész 
sereg magániskola is van, a melyekét egye­
sek, vagy más nemzetbeliek építenek és 
tartanak fönn. A kik t. i. nincsenek kibé­
külve azzal, hogy. az Egyesült Államok tör­
vényei a vallásos nevelést Általában figyel­
men kívül hagyják. • Előzékenyek minden 
vallás iránt, de a sok közt mégis úgy tesz­
nek igazságot, hogy egyikre se adnak sem­
mit. Az állam épen nem ellenzi a felekezeti 
iskolák felállítását, sőt azokat, a kik feleke­
zeti iskolákat tartanak fenn, bizonyos adó­
elengedésben is részesíti. De megköveteli, 
hogy az állam területén levő bármely isko­
lában hazafiasán s angolul tanítsanak. Az 
iskolafőntartónak délelőtt és délután juthat 
egy-egy óra, a melyen a gyermekek más 
nyelven tanulhatnak, illetőleg vallásos ok­
tatásban is részesülhetnek. Hogy mekkora 
áldozatokat hoznák az üyen; nemzetek, főleg 
á lengyelek, tótok,,németek; sok helyen a 
magyarok is, legjobban akkor értjük meg, 
ha a tem plom i önntartásán kivül az iskola 

"fönntartására szánt óriási 'pénzösszegeket 
isMgyelembe vesszük; Ujábban az ilyeú káth. 

„iskolákat nagyrészt a . már Amerikában is 
nagyszámban elterjedt angol apácákra biz- 
zák, a Kiknek fönntartása kevöáébb össze-

3

dalom-és Aliftapolitíkai.nmőköldésépeki fontosáé- 
gára; Mofivilágkotoí n̂i.tijtebetjia bú?géságtól 
lelkesodéstőlíátbotottíaíitó,.; kimutatta, Jpqg a 
Kerület példájából,:;hogy]ípl. .magyarosodáŝ . feggéri 
is mennyire Képesek vinni idegen ajkú Közsé­
gekben. , *. . .

A gyűlés itárgysorozatáhól Ki.Kell.emoinÜJftk 
Ferschich János marton vásári - plébános ielkes- 
bangu felolvasását az -.egyháznak n0 Yelő;i;műkö» 
déséről, melybői ( tanulhatott .bárki ■ buzgóságo.t, ,s 
megismerhette, mennyi;eszközt, bocsát sez egyház 
rendelkezésünkre a .vallás- erkölcsös.meveléspéj. 
Utána Kovács István. ercsii,igazgaí4^Möité mutatta
Ke. ,ŰgV^n..SMmléíte^a..g)̂ ^ ^ i ^ tî ^ -  
nak módját,. jmit .^nujságqs. észw  
Az ügyes és,;s^kszerü^emléltetéa^ élig. 
mérést aratott.. Élvezettel . hallgatták. még JBrau 
Gyula budafoki, káplán felolvasását- a vallás- néi 
kül való iskola káros voltáról. — A  . felöl 
vasás konioly, tanulmányozást.árult.el; adatökkh. 
mutatta! ki a felolvasó, KpgyIkuipnoset) 
claországban mit eredményezett a valláson Jis­
kola az ifjúkori .bűntettek.iSzátn â, r|és a lémeK 
eldurvulására nézve.. Hivatkozott,nagy elmék; vé­
leményére s, láthattuki felolvasásából,: mint:.véle­
kedtek vallástalan egynek isetekirrteíbep-, . -

Az elnöki megnyitónak kinyomatását hötározfa 
el a gyűlés.

A gyűlés nevében atanfelügyelőtávirfitjlág 
üdvözölte a megyés püspök úr. ő  méltóŝ ĝ t, 
mint a katholikus tanitók;,élharcosét.. M

A gyűlést kedélyesí közps;>béd fejezte 
melynek .lefolyása szintéh .igazolja á kerületi 
papság és tahitóáág egyetértését.

— Halálozás.; Mint részvéttel- értesüJünkMős
Rafli AntaL hodajki vendéglős, Jegosp kéjjel ihosz- 
szas szenvedés után .maghalt. = Az.';elhuoytban 
Rafli József Felmayer-gyári ■ hivatalnok, édes-, aty­
ját gyászolja. :

— Hermáim László' zeneszerző-és hegedű­
művész nov. 7-én tartja; hangversenyéti a Szent 
István tereremben. Ezen*alkalomból>érdemesnek 
tartunk egy etmást. elmondani a mi ifjú művészünk­
ről. Édes atyja gondos-zenei nevelésében -réSzie- 
sitette.5 Már ifjú korában feltüntzénei' tehetségé­
vel s mint 11'éves fiú, a -helybeli főgimnázium 
orgonistája volt. Tanulmányait az orsz.'zeneaka­
démiában Koessler, Herzfeld dr.fi Kemény oés 
Hubay tanárók alatt végzi.' Háronv fótansZakot 
tanul u. m. hegedű, zeneszerzés >és- orgonát. 
Művészi készültséggel * kezeli a -wolát t is. Kiváló 
zenei tudásáról  ̂a budapesti sajtó ált alános “elis­
meréssel irt. Szép sikerrel játszott- (Németország­
ban és a világhírű Swerdström nővérekkeLmult 
évben -Bpesten. Már -számos zenedarabot-* kom-

get igényel, a vallásos-neVelés terón p’édig 
valódi osodákat müveinek. -

Chicagóban láttam a gyönyörű egye­
temet. Farkas barátommal eleinte- akt hittük, 
hogy templomba megyünk. Oly- remek csúcs­
íves stylusban épült palota volt, - a 'hMybe 
a sok kijövő-bemenő vonzott1 bennünket. 
Aztán láttuk, hogy egy * óriási költséggel 
fönntartott főiskolába - jütottnúk. Tiz íúiHió 
dollárba került, a  ^melyekhez Garnegie, a 
millárdos acélgyáros 7. milliót .ajándékozott. 
Ma már annyira emelkedik, hogy, az európai 
egyetemek leghíresebb profeszorai közül 
válogatnak a katedráikra. Persze busás 
fizetés ellenében. .Az egyetem mindén la- 
kultásánák külön épüiete ván s yálameny- 
nyi egy-egy, remek park közepén fóglal 
helyet. Hogy óriási termekkel, köájpóiiti 
aulákkal, dísztermekkel bőven el ván. látya, 
az magától,. illetőleg az amerikai bőköéü- 
ségtől értetődik. :Hogy , ' - fi $pék, ■
a magunk szemeivel, győztöibühkj^ 
mert az egyik téremb.en, „a ' mélybe . 
tünk, épen közös pzsönnát,, .iálán^isipeike- 
dési vágy bucsuestólyt réhhoztek a ; ;hlp£kis- 
asszonyok és diákurak,. á k ik ,itt ;ia„j£<̂ sö- 
sen hallgatják: a z . eiőj^áspkát. Szpa|a,^tj»ál- 
tűk, hogy a. tudomány,psaiipkÁaák nyneinü 
élvezeteit szomjas, lelkünk inagáhá nem^zí- 

. háttá. De hát arra kevéssé vottajok: &6g
amerikaiak. ................. .•

. • . (Folyt, köv.).
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poriéit 'üi. rn. Misét, Szonátái, Quaríeiíoí, orgona 
fugákat és több apróságot zenekar, zongora, he­
gedű é3 énekre. Vecsey Feri, a világhírű zongora­
művész meghíváséra Fenyőházán töltötte az idei 
nyarát, hol Hubáy, Popper,- Sehiffer Juon és 
Dohnányi világhírű művészekkel a Vecsey-féle 
qúártettben működött. Dacára fiatal korának mar 
egy bpesti áll. segélyezett akadémiai előkészítő 
zeneiskolában mint tanár működik. Sok oldalú 
és kiváló zenei tudása igen szép reményekre jo- 
gositja. Mi is nagy érdeklődéssel várjuk nov. hó 
7-én tartandó önálló hangversenyét.

— Értesítés. Az építő iparágakon levő
iparosinasok téli tánfolyama november 2 kezdő­
dik. Kérem ezen iparágakhoz tartozó vállalkozó­
kat és mestereket, utasítsák tanulóikat, hogy f. 
é. november 2-án, vagy legkésőbb 3 án, este 
5—7-ig terjedő idő alatt, beiratkozás céljából az 
ipariskola helyiségében jelentkezzenek. A tanesz­
közök beszerzésére fizetendő 4 koronát mindjárt 
beíráskor kell lefizetni. Pausch Rafael iparisk. 
igazgató. ,

— Labdarugó sport. Az Sz. T. C. kombi­
nált csapata, mely vasárnap Lipótváros I-ellen 
játszik, a következő : Tóth, Ferenczy, Szép, Szüts, 
Szabó, Lipp, Hátszegi, Terebessy, Hajós, End- 
resz, Possel. A csapatban szereplő második csa­
patbeli játékosok remélhetőleg megfogják mutatni, 
hogy egy fővárosi csapattal szemben megállják 
már ők is a helyűket és lelkesedéssel, hévvel 
iparkodnak megvédeni klubbuk jó nevét. A mér­
kőzés kezdete d. u. | 3 ; a helyárak a szokások.

— Imák és intelmek a magyar hadfiak szá­
mára. Molnár Vid után átdolgozta Reviczky Ala­
dár. Tizenegyedik kiadás. Ára 40 fillér. Ezen ima 
és oktatókönyv katonáknak szól. Katonai szivek­
hez szól. Katonai stillusban s  oly közvetlenséggel 
és szeretettel, mintha két bajtárs beszélgetne egy­
mással. Szerző behatol a modern katona leikébe.
S ezt a lelket beállítja a krisztusi életbe. Össze­
köti a. kaszárnyát a templommal, a katonák lel­
két Krisztus leikével. Bámulatosan ismeri a kato­
nai életet, melyet a maga teljességében és rész­
leteiben áthat az örök igazságokkal. Az imák 90, 
az intelmek 102 oldalt foglalnak magukban. Az 
előszót az Osztrák-magyar Monarchia tábori 
apostoli helynöke, dr. Belopotoczky Kálmán, v. 
b. t. t. Püspök irta, ki mint lelkiatya, nagy köz­
vetlenséggel s  szeretettel szól lelki fiaihoz. Sora­
inkat azzal a megérdemlett dicsérettel fejezzük 
be, melyet előszavában a legilletékesebb bíráló 
mondott, ki arra a kérdésre, hogy mit kell a 
katonának tennie, hogy jó katona és öntudatos 
kath. férfiú legyen, ezt feleli: „használd és ol­
vasd szorgalmatosán ezen aranyos imádságos és

.oktató könyvecskét." Megrendelhető a Szent-István- 
Társulat könyvkiadóhivatalában. Budapesten.

— Váltóhamisítás. Lőke József fehérvári 
lakos az év folyamán többrendbeli váltóhamisítást 
követett el a város több jómódú polgár kárára 
s ezzel majdnem valamennyi helybeli pénzinté­
zetünket érzékenyen megkárosította. A turpisság 
kiderült s  a törvényszék Lőke Józsefet ma d. e. 
tartott ülésében kilenc rendbeli váltóhamisításért 
2 évi fegyházra Ítélte.

— Zárlat a kutyákra. F. hó 29-ón egy ve­
szett kutya Pinke István Öreg-utcai bognármes­
ter fiát megmarta. A fiút felszállitották a Pasteur- 
intézetbe. A főkapitány 90 napi veszregzárlatot 
rendelt el.

— Vonatelgázolás. Dezső Pál 51 éves Fel 
mayer-gyári munkás f. hó 29 én reggel elindult 
homoksori lakásáról fiával, hogy a gyárban 
munkája után lásson A vágóhídi dűlőben levő 
lebocsátott sorompóhoz érve, azon átbújtak s e 
szerencsétlen vállalkozás által akartak a túlsó 
felére átjutni. Ebben a percben jött azonban Ko- 
máromfelől a 701. sz. személyvonat, a mely 
előidézője lett a szerencsétlenségnek. A fiú 
észrevette a közelgő veszedelmet s apját el akarta 
rántani a siriekről. Azonban már későn, mert 
a mozdony dugattyúja elütötte a szerencsétlent. 
A lökés szerencsére kifelé dobta s  ezáltal a bizo-

hB}61tól megmenekült, de igy is súlyos belső 
. sérüléseket szenvedett. A kivonult mentők be- 
‘ szállították á Szt. György-kórházba. A megejtett 
vizsgálat szerint a balesetnek Dezső vigyázatlan­
sága volt az oka s  ig y  a szerencsétlenségért 
penkit sem terhel a felelősség.

E  <3 J O B B  “W t  ■ " -  ...

K n
mely a legpompásabb fényt adja és a bőrt tartóssá teszi. 
NIG RIN egészségi szempontból melegen ajánlható, mert 
N 1 G R I N folytonos használatánál is a bőrt légmentesen el 
nem zárja, úgy hogy a láb kipárolgását netn akadályozza.

ST. FERNOLENDT, Bécs
cs. és kir. udvari szállitő. -  

M i n d e n ü t t  k a p h a t ó !

Fráter Loránd legújabb nótáskönyve 
épen most jelent meg és 2 koronáért 
kapható, Kiökner Péter cs. és kir. ud­
vari könyvkereskedésében Ssékesfeltér- 
váróit.

— Kis pajtás- T. Pelikán Krizsó ilyen cimü, 
kifogástalan katholikus szellemű s igen elterjedt 
gyermeklapjának mindenféle vallásos eszmétől 
egészen mentes konkurrenseként Jó Pajtás címen 
uj gyermeklap indult meg. Felhívjuk a keresz­
tény olvasóközönség figyelmét a Kis Pajtás és 
Jó Pajtás megkülönböztetésére. Ne tévessze meg 
a címek hasonlósága. A mi újságunk, a keresz­
tény szellemben szerkesztett gyermeklap a Kis 
Pajtás. Szerkeszti T. Pelikán Krizsó. Megrendel­
hető Budapesten VII. Tököly-ut 16. sz. alatt. x

— Notórius betörő. Az érdi csendőrőrs f. 
hó 25 én Érd község határában egy cigányka- 
varánt elfogott s  a füstösök kocsijain sok értékes 
tárgyat talált, amelynek holszerzésére a cigányok 
elmondták, hogy azokat Preszkár Ferenc diósdi 
24 éves lakatos segéd adta nekik értékesítés cél­
jából. A csendőrök letartóztatták Diósdon a laka­
tossegédet, aki a csendőrök kérdezésére kivailot- 
ta, hogy huszonnégy betörést követett el. Érden 
Fischer tanító lakását fosztotta ki teljesen. Több 
száz korona értékű holmit cipelt magával. Az 
érdi szőlőhegyen összesen tiz pincét vámolt 
meg. Bejárta egész Dunántúlt, poroszkált Fejér, 
Tolna-, Veszprém megyékben s mindenütt meg- 
rakottan hagyta el a kifosztott portákat. Rábahid- 
végen követte el a legszörnyübb betörést. Itt a 
templomot rabolta ki s  nem kímélte még az 01- 
táriszentségeí sem. Elveszi méltó büntetését.

— A hattyuszappan (Schicht szilárd káli- 
szappana) egyedüli hibája az, hogy túlságosan jó és 
túlságosan kiadós. Senki sem akarja elhinni, 
hogy a hatlyuszappannal való egyszeri átvonás 
más szappannal való 3—4 szeri átvonást -pótol 
Ha szappannal takarékoskodni akarunk, nem 
szabad azt vízben hagyni. Minthogy a hattyú­
szappannak hideg vízben is teljes a hatása s 
eszerint a hideg vízben is könnyen oldódik, hasz­
nálatánál kettős elővigyázatosság ajánlatos. É sz­
szerű használatnál azonban, a hattyuszapp an 
mindenesetre nemcsak a legjobb, hanem a leg­
olcsóbb szappannak is bizonyul.

Fogzás.
Ne ijedjen meg, hanem adjon gyermekének 

egy kevés SCOTT-féle Emulsiot és vessen végett 
az álmatlan éjjeknek. A könnyedség, amelylyel 
ezután a fogak jönni fognak, meg fogja Önt lepni.

SCOTT-féle Emulsio
kellemesen emészthető formában tar­
talmazza éppen azokat az anyago 
kát, a melyek megkívántainak fehér, 
egyenes és erős fogak növéséhez.
A S C O T T - f é l e  E M U L S I O
tisztaságát és erejét semmisem múlja 
felül. Ize a legkellemesebb.
A SCOTT-fée EMUSIO a legkiválóbb.

Egy eredeti, üveg ára 2 1 80 fillér.
Kapható minden gyógyszertárban.

— Verekedés. A vasárnap megünneplésére 
impozáns verekedést rendeztek a mohai vitézek 
Ifj. Lisztár István és id. Lisztár István, Fülöp Ist­
ván járomszöggel megfelelőleg fejbeverték; Bor­
bár Ferencet pedig bicskával, fejszével és ösztö- 
kével hagyták helyben. Az ügy a törvényszék 
elé kerül.

— Mai cssiéd. W eisz Sámuel kishörcsög- 
pusztai szatócs a napokban, mikor üzletébe belé­
pett, észrevette, hogy a nála szolgáló Csepregi 
Erzse 18 éves cselédleány a pénzes fióknál 
kotorász. Gyanúsnak találva a dolgot, megvizs­
gálta a leány ládáját ’s  abban 53 koronát talált, 
melynek holszerzéséről felvilágosítást adni nem 
tudott. Valószínű tehát, hogy a pénzt apránként 
tőle lopta el s ezért a leány ellen feljelentést tett.

— A bicska. Hári János csőri legény a 
napokban rátámadt Balogh István juhászra s 
alaposan niegszurkálta. Feljelentették.

— Rövid hírek.
Megvert gépész. Frivalszki József és István 

Rácalmáshoz tartozó belsőbárándi béresek folyó 
hó 25-én este meglesték és megverték Varga 
László 51 éves gépészt, mert az valami miatt 
összeszidta őket. Á két Frivalszkit feljelentették.

Tolvaj cigányok. Bajkos Gyula, Gáspár 
István, Hosszú Mihály, Hapli Györgyné nagy- 
perkátai cigányak kukoricát loptak, dej a csendő­
rök elfogták és feljelentették őket.

Mulattak. Kaproncai Ferenc kőmivessegéd  
és Kövér József kovácssegéd együtt mulattak 
vasárnap Adonyban. Mulatás közben összevesz­
tek és Kövér József zsebkésével megszurkálta 
Kaproncait:

Veszett kutya. Major Márton sörédi 14 éves 
fiút egy veszett kutya megharapta. Felszállitották a 
Pasteur-intézetbe. 30 napi vesztegzárlatot ren­
deltek el.

VIDA ELEK kárpitos és díszítő, Szé­
kesfehérvár, Megyeház épülete. Teljes fe ­
lelőség mellett csakis elsőrendű munkák.

Takaréktüzhely küiöniegeségek, valódi 
dr. Meidinger kályhák, vas és rézbutorok, 
gyermekágyak és kocsik nagy választék­
ban. Márkus Simon Fia lakatosnál Jókai­
ulca 16.

Anyakönyvi statisztika.
1909. október hó 23-től 1909. október hó 30 ig.

Születés. Született: 13 törvényes fiú, 7 leány, tör­
vénytelen fiú, 1 leány, 1 halvaszületett törvényes fiú, 2 leány 
0, törvénytelen fiú 0, leány 0. Összesen 17.

Halálozás. E lhalt: 7 éven aluli 0 törvényes fiú, 2 
nő, 7 éven felüli 5 férfi, 3 nő. Összesen 10.

Eszerint a születés a halálozást 14-el múlja felül.

Meghaltak: - .
Kasó Ferenc r. k. 73 éves kisb. és napszámos, Szá­

razrétek. — özv. Varga Jánosné, Mikó Erzsébet r. k. 33 
éves, Sörpince-u. 2. — Londvai György r. k. földm. napsz. 
57 évcs Csutora-u. 9, —. Szabadi István r. k.; önálló kárpi­
tos 27 éves, Sas-u. 9. — Viniczai György r. k. kisbirtokos, 
34 éves, Sütő-u. 24. — Bartos György r. k. önálló szódavíz 
készitő 49 éves, Selyem-u. 47. — Kohlinann Irén r, k. 4. 
hónapos, Királykut-u. 2. — Sándorovits Györgyné, Szübo- 
dits Rozália g.-kel. 71 éves, könyök-u. 2.' — Mohácsi Ist­
vánná, Farkas Erzsébet, r. k. 72 eves, Selyem-u. 32. —-Ko- 
zári János réf. földm. napsz. 53 éves Szt. György-kórház,

Kihirdetések. . .
, Zavaros Nándor r. k. városi főkertész Palötai-u. 45 
és Németh Mária Simor-u. 29, — Piger Zoltán ref. osztály­
tanító Siklós Baranyam. és Szanyi Mária Széchenyt-u. 1. — 
Tőke József kőmivessegéd Olaj-u. 49 és Akkerinann Katalin 
Sár-u, 25.
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1909. október 30. EEJÉRMEGYE1 NAPLÓ. :

Kápoinásnyéken 200 m: m. 
elsőrendű árpaszaima eladó. ( f J

Veiencén 120 hektoliter garan­
tált 24 fokos forrásban lévő bor
eladó. Bővebb felvilágosítást ad 
a kiadóhivatal.

!! Ü z le tá th e lyezé s !!
Van szerencsém a nagyérdemű helybeli és 

vidéki közönség szives tudomására hozni, hogy 
Székesfehérvár, Nádor-utca 3-ik szám alatt levő

cipész-üzletemet
f. évi november hó I én a püspöki palota mellé, 
Lakatos-Utca I. sz. alá helyezem át, hol elválla­
lom minden e szakba vágó munkák gyors és 
pontos elkészítését és javítását a legolcsóbb áron.

Egyúttal felhívom- a n. é. közönség becses 
figyelmét

kész cipöraktáromra,
hol a saját műhelyemben készült s  a legkénye­
sebb igényeket kielégítő kész munkákból továbbra 
is állandó készletet tartok.

Midőn a nagyérdemű közönségnek 25 éven 
át irántam tanúsított szives támogatásáért köszö­
netét mondok, nb. pártfogását továbbra is kérve 
vagyok kiváló tisztelettel

Székesfehérvár, 1909. október hó.

Csúcs István cipészmester,
Székesfehérvár, Lakatos-utca I. szám a. "TBWÍ

' .(a püspöki palota mellett.)

I l y a r a l y a t ő r é g !
Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges ál­
lapotba szenved, kérjen iratot, ingyen és 
bérm. kapható a szabd, hattyugyógyszer- 

tá r  által Majna-Frankfurt.

S a s ® ® ! ® ® ®

P F I H N  J Ó Z S E F

CONCORDIAu

temetkezési vállalata
Székesfehérvárott, sas-utca.

Alapítva 1858-ik évben.

m ű v irágk o szo ru ,

- érckoszoru  

: s ir lám p ák b ó l

g y á r i  á r o n .

' T e l e f e s s .  7 ©  ©25.

£  az arezön levő barnaj 
szürke is  sárga foltok,

, fippugy,a karon, nyakon 
stb. igen’ 1 kellemetlen 
szépséghibának nevez­

, he,tő. mert kezelés nél­
kül ritkán múlik <;I, legfeljebb bizonyos idő múlva 
valamivel halványabb lesz. Amellett a fiatal nők 
é; gyermekek lágy s gyöngéd bőr ré zét lepik el. 
Különösen szőke szépségek szenvednek alatta. ' 
Miután ezen petytyek a felbőrben vannak, úgy azt • 
egy egyszerű fájdalmatlan módon kell eltávolítani, 
még pedig addig, míg a szeplőszinezet teljesen 
elmúlik. Erős kenőcsök s szerek célt nem érnek 

,• , ,  és jó eredményt csak a : ,

Zucker-féle szab. gyógyszappanna!
érhető'el, előbbiek drágábbak és a használatban; - 
kellemetlenek, másrészt a ruhknernh bepiszkolása? 
végett nem ajánlatos. Ha a siirü krémszerü habot, 
melyet a Zucker-féle szabad, gyógyszappan ad, 
este használjuk és azt éjjelen át rajta hagyván, 
reggel azt gyöngéden lemossuk, úgy mint azt a 
használati utasítás előírja, úgy egyszerű módon 
és tisztán elérjük azt, hogy a felső bőr hámlani 
kezd, egy tiszta, gyöngéd és rózsaszínű arezszint 
fog létrehozni, amelyet aztán a Zuckooh-krém- 
mol és Zuck2£Íí-szappannal tovább kell ápolni.
A megrendelésnél a következő különbségre kell 
ügyelni: Zucker szab. 35°/u-os gyógyazappnnja 
a leghJthatősabb és legnagyobb. Darabja 2 50 kor. 
Zuckcr szabad. 15°/o-OS gyógy szappanja, ha­
tásában smennyiségébon gyöngébb. Darabjaikor. 
Ehhez való Zuck-d’-krém (zsirtalanitd) a bőr­
krémek gyöngye. Egy tubus ára 2 50 kor., kis 

tubus 1.25 kor.

Valódi kapható Székesfehérvárott 
STEINÉR BÉLA drogériájában.

ju tányos áron felvétetnek a 
kiadóhivatalban, Szt-lstván-tér.

Z I L Z E R  I A N 0
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára

Székesfehérvár, Szögysny-Maricli-iitca.
Állandóan nagy raktáron mindenféle

férfi-, fii- és

. úgyszintén £«?

papi öltönyök,.......  ö
Ferenc József-kabát,

^  köpenyek (havelok)
bőrkabátok, utazó bundák, | |  

raglán-felöltők, kabátok. %  

%  . .  . ...

biztonsági qyorsfozö 

Tűzveszély kizárva.
Ha felbornl — elalszik.'

Szesz ki nem folyhat. .....
Szeszfogyasztásban Igen takarékos?

Kapható minden jobb vasáru- és háztartási cikkeket árusító 
üzletekben. , i; <

Ha valahol nem, kapható, szíveskedjék hozzánk'fordulni. 
Képes prospektust ingyen és bérmentve.

R 0 P S Fémára Bésziriny-Társaság
BUDAPEST, V., Külsö-Váczi-ut 74|69.

' Helybeli elárusítók:
Knazovitzky Elemér, Krén Ignác, Rótfr Sándor, 
Schlamrradinger Gyula, Burg Hermán és

ifj. Ditmár József.

s *

l

Jóság,
ár

kell a szappan összehasonlításánál és 
bevásárlásánál ügyelni. A világ egy 

, ;. szappana sem éri el a

szarvas
szappanát

tiszta*minden jó tulajdonságában, 
ságában, mosóképességében, lágyságá­

ban és olcsóságában.

“ *  F I G Y E L E D !VÉDJEGY.
*

#
■*
m

i

I  ........
#  varrógép részvénytársaság Bognár u. 2. 

^  8 #  SZEKESFEHÉRVR. ....

Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER-fí l • varrógépek í utá nzatai.^ Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrögépék 
s nem is a S NGER-varrógép részvónytársa- ‘ 
Ságtól származtak, — miórt is ügyeljünk a^  
védjegyre, mert csak ezen védjegygyei ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gópek.

: : .....

ifii
t íftj
í s
? i!j iíjiti
!
1 1■ Ül
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Fűszer:
FIJTS. PÁL FIA
.fűszer és csemege üzlete 
v Nádor-utca 4.

: közvetlen kávébehozatala és 
fiiszer csemege kereskedők

, Kossuth-utca.

IFJ. TŐGL GYULA 
festék és  cement 

, főraktára. ,
Városház-tér I sz.

. Keresztény 
fogyasz. szövetkezet 

Szögyény Marich-utca. 
Fiók üzlet Zámoly-ulea.

.j. BRUZSA GYŐZŐ
fűszer, festék és liszt ke­

’ reskedő
Széobenyl-ufca 58 sz.

: HERMÁNK MIHÁLY 
, fűszer é s  liszt kercs- 
! kedő
; lUbak-utoa 2 sz.

í IQ. GRÜNSCHHBK JÁNOS
fűszer-, liszt-, vegycskercs- 

kedése
Szfehérvár, Halász-utca i.

: KÜMMEL KÁROLY 
csemege, fűszer és liszt 

kereskedő
Rákdci-utca 7 sz.

’ Noszkó Honátk Gyula
, fűszer, liszt és borkereskedő

Halász-utca 10 sz.

Cukrász:
BINÍJER GYULA

Várwhái-tor 6 íz.

f e j E r m e g y e i  n a p l ő .
1909. október 30.

Székesfehérvári útmutató.

í Hús:
FLEISCHER MÓR 
m észáros mester 

Iskola-utca 
Marhahús.

i  kgr. I. r. leveshus 26 kr. 
„ ,  ,11. „ 24 „
,  „ pörkölt és gulyás 24 „
„  „ felsál rostélyos

és hátszín 28 „
Borjúhús.{ kgr. combja 36 kr,

,  „ vésés 34 „
,  ,  eleje 30 „

• ASZTALOS GYULA
; hús, szalcna, zsír és egyébb 

hentes áru üzlete
Iskola-utoa 6 az.

" HAMMER IGNÁCZ
hús, szalona, zsír és egyébb 

hentes áru üzlete 
üzlet: Palotai-utca 24 

i napipiac:/Szögyény 
\  Marloh-Htóa.

S ü tö k :
CSERNYAY VILMOS

7 sütödéje, naponta friss 
: Graham kenyér kapható. 

Palotai-utca 18 sz.

MOHAI FERENCZ
sütödéje naponta friss 

sütemény kapható 
Simor-utca 33 sz.

D i v a t :
Keresztes Zsigmond

divat áruháza
Városház-tér.

Knazovitzky Béla
kamarai szálütó, kalap, cipő, 
úri és női divat különleges­
ségek nagy raktára. Szabott 

, árak.
Nádor-utca.

FALVAY FERENCZ 
úri és női divat 

Kossuth-utca.

KOVÁTS ANTAL 
úri és női divat 

Városház-tér.

ALMÁSSY ISTVÁN
férfi divat üzlete

Városház-tér.

VARGA ISTVÁN
női szabó műterme
Nádor- utca 7 sz.

ORSZÁGH IMRE
női szabó

Kossuth-utca 12 sz.

Singer Co. varrógép 
részvénytársaság

ajánlja eredeti varrógépeit
Bognár u. 2 sz.

Rehorska Vilmos
műfestő és vegytisztító 

intézet
Üzlet: Haltér I.

Telep * Tobak-utca 21 sz.

NOLL NÁNDOR
műfestő és vegytisztító 

intézete
Városház-tér

PAPP KÁROLY
utóda Szlatkovszky József 
műselyem festő vegytisztító 
„ intézete
Üzlet: Városház-tér 5 sz. 

Telep: Palotai-utoa.

AUERBACH JÓZSEF 
m osó intézete 
Jókai-utca 10 sz.

NAGY IGNÁCZ
m osó intézete  

Lakatos-utca 10 sz.

Férliszabők:
KISS ANTAL
Kosán Ui-utca 4  sz.

FAZEKAS LAJOS
Kossiith-dtca 13 sz.

WEIHINGER LAJOS 
Kossuth-utca 18 sz.

Bognár és Kristóf
polgári és papi szabók  

Rákóci-utca 2 sz.

Cipészek:
h Ar y  g y u l a
anatómiai cipész üzlete

Budai-ut 28 sz.

KOVATSJÓZSEF
Kossuth-utca 5 sz.

NÉMETH SÁNDOR
Kossuth-utca 4 sz!

POLLÁK REZSŐ
férfi és női cipész

Nádor-utca 7.

RÉDEI GÉZA
Kossuth-utca 15 sz. .

úri és női cipészek  
Sas-utca.

VIRÁGH 1. FERENCZ
Simor-utca 2 sz.

úri és női cipész.
Saját készítmény 5 cipő 

raktár.
Megrendelések pontosan 

eszközöltetnek.

Kalapos:
DITTRICH EDE  
férfi kalap üzlete  
Szögyény Marich-utca

Fürdő:
ÁRPÁD-FÜRDŐ

Kossuth-utca.

Különfélék:
PETE GYULA 

fényképész 
Várkor-ut 28 sz.

KLÖKNER PÉTER
cs. i s  kir. udvari könyv, 
zenemű, papir és fényké­
pező cikkek kereskedése.

Nádor-útca.

KUB1K ......
könyv és papirkereskedő 

és könyvkötészete
Nidor-útoa.

HEILMAN SÁNDOR 
; könykötőszete 
Szent Imre-utca f.

k e in  Má r t o n
hangszerkészítő
Kossuth-utca 2 sz.

Schnetzer Nándor
üveg. porcz. épület üveges
Szögyény Marich-utca 5 sz.

PAPP LÁSZLÓ
vaskereskedő  

Szögyény Marich-utca I.

vaskeresbedő
Nádorutca.

PAPP SÁNDOR 
szij és nyereg gyártó  

Nádor-utca.

1ZINGER KÁROLY 
szíjgyártó  

Bank-utca

KÜMMEL BÉLA
mű és kereskedelmi 

kertészete
Kossuth-utca.

Telep: Kert-utca.

IFJ. LERF FERENC
mű és kereskedelmi kertész 

Palotai-utca.

Nenbarth Lipotné és társa
órás cs ékszerész

Nádor-utca. '

BAKOS JÓZSEF 
kádármester 

Malom-utca 6 sz.

BOHN ALAJOS 
kefekötö  

Bank-utca 6 sz.

PERCZ IMRE
esztergályos 

Simor-utca 27 sz.

KOVÁCS GYÖRGY 
kocsigyártó  
Fazekas-utca.

GERVEIN MIHÁLY
kovácsmester.

Készít mindennemű új és 
divatos kocsikat.
Vörösmarty-tér I.

KŐNIG KÁROLY
késmüves és köszörűs

Városház-tér.

FEKETE GÉZA
„Otthon k ávéh áz“ 

Mozi. *’ 
Kossu??* ’ítea 17 sz.

Özv. Emhecht Gyuláné
Dréher féle sörcsamoka

Bank-utca I sz.

RÉDEI VILMOS
Vörösmarty kör 

vendéglő tulajdonosa 
Kossuth-utca.

GÁRDOS ZSIGMOND 
„Korzó kávéház" 

Nádor-utca. .

HEGYI JÓZSEF
Színházi sörcsarnok

Nádor-utca.

IFJ. HEJJ IMRE 
Arany Ponty  

vendéglős 
Haltér 3 sz.

IFJ. HEJJ FERENC
kálozi vendéglős

Tolnai-utca 2 sz.

KUNTLER JÓZSEF 
beszálló vendéglős  

Palotai-utca 33 sz.

Építők:
SZABÓ JÓZSEF 

építési irodája 
Várkör-ut 43 sz.

JÁMBOR ISTVÁN
kőműves és ácsmester

Vásár-tér 22.

Vanka Testvérek
ácsmesterek  

Palotai utca 71 sz.

KŐNIG JÓZSEF 
kéShüvés és köszörűs 

Kossuth-utca 7.

BARNAI IGNÁCZ
Magyar. Királyhoz címzett 

kávéháza és szállodája
Nádor-utca.

Kszantner és Pintér 
testvérek

építési válalkozók 
Felsökirálysor 49 sz.

STREIT JÓZSEF
ácsmester

Palotai-utca 57—59 §?.

KISS KÁROLY
építési Irodája

Szömöroe-utca 10.

Ifi- Steszkál Ferenc
oki. kőmives mester és 

épitési vállalkozó.
Szömöroe-utca 2 sz.

MARCO, DEM ARKO
beton és mozaik késziiő 

Kert-utca 7 sz. .....

HORVÁTH MIHÁLY
vondéglője kitűnő borok s 

pontos kiszolgálás
Tobak-utca 7 sz.

VINKÓCZY KÁROLY 
beszálló vendéglős  

Vásár-tér 36 sz.

PEHAKKERANDRÁS
... építési .vállalkozó • .

* t Csonka ú. 9 sz.

Asztalosok:
NAGY JÓZSEF 

épület asztalos  
Széchenyi-utca 24 sz.

NYÁRY GYÖRGY
kamarai szállító. ’ 

épület és mű. asztalos 
Felsökirálysor. r

FÜSTÉR LAJOS 
m ű asztalos^ - ! 

Megyeház-utca 15 sz.

KUTI. MÁRTON
épület cs bútor asztalos 

József-utca 2.

TOMAN JÁNOS 
mű bútor és épület 

■ ‘; asztalos 
. Haltér 19 sz.

BODA GYULA
épület és bútor aszlalos 

Lövölde-utca 12 sz.

GERBÁN ISTVÁN 
kárpitos 

Jókai-utca 4 sz.

Lakatosok:
ZILAY GYULA
mű és épület lakatos

Bástya iitca 8.

KILI JÁNOS
épület és műlakatos 

Ősz-utca 21 az.

WELTZEL LAJOS
épület; gép és vízvezeték 

szerelő
Vásár-tér 5 sz.

KOVÁTS JÁNOS 
géplakatos m űhelye 

Haltér 9 sz. -

Festők:
DERÜK JÓZSEF, (s Fii
szobafestő és 'mázoló 

Jókai-utca 2 sz.

Schmöitz László
cim-, szobafestő' és" 

mázoló
Vásár-tér 17. sz.

GŰNSBERGER KÁROLY.
cim és szobafestő

Haltér 9 sz.

GUTMÁNNL. ÉS FIA
szoba, oim-cimer és fanemü- 

festő. , .
lakik ICégl György-utea 7.

Temetkezés:
lEGXÍHH'IUlROLÍ

. ■ f ÉS TÁRSA
uKégyeletf1'temetkezési 

vállalat
Kossuth-utca , .

í

Nyomrtott az Egyházmegyéi Könyvnyomdában SzékeoféhMptt.
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